Администрация городское поселение «Ксеньевское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26 апреля  2019 года

                     № 87
О начале пожароопасного сезона на территории
городского поселения «Ксеньевское»
В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  постановлениями Правительства РФ от 30 декабря 2003 г. N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", от 17 мая 2011 года № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», Постановлением муниципального района «Могочинский район» №27 от 26 апреля 2019года, Уставом городского поселения «Ксеньевское», в связи с возникновением чрезвычайной ситуации, связанной с увеличением количества зарегистрированных термических точек и  установлением сухой ветреной погоды и высокими среднесуточными температурами воздуха, способствующими повышению класса горимости  на территории Могочинского района, постановляю:

1. Считать началом пожароопасного сезона на территории городского поселения «Ксеньевское» с 01 мая 2019 года.

2.  Ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств с 01 мая 2019 года, а также проведение в лесах определенных видов работ.
 Указанное ограничение не распространяется на:
- лиц, участвующих в работе межведомственных оперативных, патрульных и мобильных групп;
- должностных лиц, осуществляющих в пределах своей компетенции федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах;
- сотрудников полиции, задействованных в проведении мероприятий по профилактике лесных пожаров или входящих в состав следственно-​оперативной группы, в выявлении и пресечении преступлений, административных правонарушений;
- юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов в соответствии со статьей 19 Лесного кодекса Российской Федерации;
- юридических и физических лиц, имеющих объекты в лесном фонде, при наличии пропуска, выдаваемого лесничествами государственного казенного учреждения «Управление лесничествами Забайкальского края» по согласованию с главой поселения;
- перекрыть несанкционированные съезды в лесные массивы (шлагбаумы, отсыпка, блоки и т.д.);

- организовать работу наблюдательных постов на территории городского поселения «Ксеньевское»;

- принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных палов и обеспечить ликвидацию возникающих возгораний;

         - организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам;
         - организовать круглосуточное дежурство ответственных за отслеживание лесопожарной обстановки и своевременным представлением информации заинтересованным органам;
          - организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих ограничениях и запретах (аншлаги, баннеры, листовки, размещение информации в СМИ и т.д.).
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Могочинский рабочий» и обнародовать на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район».
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой .

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава городского поселения «Ксеньевское» _____________ Мельник А.Л.